18 eo] 12, 9, 3, eo canone Iust. conti- subest, ut fuerit patrimonialis pascuos uel si- gerit] exegerint 12, 9, 3 24 III] III T mile aliquid 32 debuerit] deberi T^b secun- 27 pa[*****]os] Mommseni supplementum dum Vesme 36 possessiones T 37 largi- pa[trimonial]is lacunae ambitum excedit nec tati T (uia T^a) 39 nominis beneficium pa- ad sequens uel quadrat: fortasse hiatus tiantur T

1 est, hoc [nostra liberalitate praedictus enfyteuticarius habeat. [Id¹] quoque] ius, in quibus coluit praediis, quod aut ex successione aut [comparati]one priuata aut nostri numinis liberalitate 2 aut [quocum]que modo possedit, sciat inlibatum intemeratum[que seruar]i. Et quia praestitis a nostra pietate indulgen[tiis usque a]d undecimam nuper²) transactam indictionem [omnis re]- 3 liquorum sarcina uniuersis concessa est, pro [his quoque] annis, qui post decimam indictionem 4 secuti sunt, [ad hoc us]que tempus, in quod patrimonialium fundorum *****sistit³), nullum reliquorum exactio premat: nam[***] prae]dia quae colebat, minime cogatur comparare, san[ci]- 5 mus nul]lum pristinum colonum uel possessorem su[per reliqu]is temporis subsecuti molestiam aut inque[studinem] sustinere. DAT. XIII⁴) K. IVL. CONSTANTINOPOLI ARIOVINDO ET ASPARE 9 CONSS. a. 434

XIII DE [FVNDIS REI PRIVATAE ET SALTIBVS DIVINAE DOMVS]

- 1 ⁵) IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD EDICTV[M HELIOPOLITANORVM]⁶). Vniuersi cognoscant has posse[ssiones, quas] de fisco nostro comparasse noscuntur⁷), nu[ll]o a nobis] iure retrahi, sed propria firmitate possess[as etiam] ad posteros suos domini perpetis⁸) dura- 15 bilitate demitti]. DAT. PRID. ID. FEB. ANTIOCHIAE MARCELLINO ET PR[OBINO] CONSS.] a. 341
- 2 IDEM AA. AD EVPRYCIVM RATIONALEM. Conperimus [aliquorum] iugationem, quam hastis decursis a fisco legi[time] compararunt, in medium produci ac retractari, cum [certum sit] quemque iure comparatas possessiones uel u[illas se]renitatis nostrae tempore firmius optinere a[et]que ad poste]ros suos transmittere. DAT. PRID. ID. FEB. ANTIOCH[IAE MARCEL]LINO ET PRO- 20 BINO CONSS. a. 341
- 3 IMP. VALENTIANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM PPO. Vni[uersa quae] ex patri- monio nostro per arbitrium diuae me[moriae Iu]liani in possessionem sunt translata templorum, [sollicitudi]ne sinceritatis tuae cum omni iure ad rem priuat[am nostram] redire mandamus. 24 DAT. X K. IAN. MED[IO]LANO DIVO IOVIA[NO ET VARRONIANO] CONSS.] a. 364
- 4 ⁹) IDEM AA. AD FLORIANVM C. R. P. Prouincialium opib[us rei priuatae] possessiones concedimus, uidelicet ut de fun[dis ad ei]us dominium pertinentibus eligat unusquisque [quem uelit] eumque perpetuo iure suscipiat, palatiis tantu[m omnifari]am in rei priuatae sollicitudine 1 retentandis. Hi [uero quos] commoditas¹⁰) praediorum ad eadem¹¹) postulan[da sollicitat], adeant tuae dicationis officium et modum sua[e delibera]tionis indicent per libellos certumque 30 habeant [pro una]quaue uilla cum ea dote¹²) uel forma, cui nunc hab[etur obno]xia, ad noui domini iura migrauerit¹³), si quid ad[iecerit] sump[ti]us cura sollertia, quidquid mancipiorum uel [pecoris ad]creuerit, capitationis aut canonis augmenta n[on] patiat[ur], sed solis dominis 2 heredibusque dominorum sit cessura felicitas. Quin etiam neque ad glebam senatus ne[que]

T (fol. 13v): rubricam tituli XIII supplet Iust. 11, 66

- ¹) illud Iust. ²) 11, 28 (9) 16 ³) [onus sub]sistit? ⁴) XII 11, 28, 15
⁵) Iust. 11, 66, 1 ⁶) AA. edictum ad Heliopolitanos Iust. ⁷) comparauerit seu comparant Iust. ⁸) perpetui Iust. ⁹) § 1. 3. 4 = Iust. 11, 66, 2: iungendae uidentur 5, 12, 18. 22 (Iust. 11, 62, 4) (a. 368) ¹⁰) priuatae rei ins. Iust. ¹¹) ea Iust. ¹²) cum eo onere Iust. ¹³) ut ins. Iust.

2 [comparati]one] T Iust. (I^a), ex compara- tione Iust. (KOI^b) nominis T 4 pieta- tem T 5 qui om. T 7 cogatur eua[ur] T 8 subsecutis T 9 hariouindo T 13: de numero tituli constat ex numero paginae rectae folii Taurinensis 13: rubricam de (***** patrimonialia — Vesme deprehendere sibi uisus est, uix recte, cum ea argumentis constitutio- num non conueniat 15 domini T

17—20 hiatus expleuit Peyron 18 certum cantum Vesme 20 probiano T 22—24 hi- atus expleuit Peyron 23 possessione T 26—28 hiatus expleuit Mommsen, 27—29 Pey- ronii supplementa sunt 28 rei] re T 29 eandem T 32 nomini T 33 post ad in adiecerit in T c expuncta et c (c uel e uel o uel q) extat 34 neque ad conlationes restituit Wenck

ad conlati]ones auri siue argenti idem cum ceteris tene[buntur, sed] sola ea deuotione fun- 3 gentur, quam annona[re] functionis et cen]sus publici ratione canon sollempnis efflagi[tat]. Si quis au]tem in annis singulis non soluerit debitum, e[re ipsius] cetera¹), quod in reliquis 4 remansisse claruer[it, sine aliqui]bus dependere cogetur indutiis. Sane si quem postea minus [idoneum factum esse constabit nec ita ut expedit rationem reddere pensionis, res, quae ex 5 nostris rebus acceperat, ad alium idoneum iure quo sanximus transferentur: nec tamen de- coctoris cuiusque reliquis qui nouus accedit onerari]. a. 364—368

5 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD HESPERIVM PROC. AFRICAE²). Quicumque possessionem rei priuatae nostrae acceptam suo nomine uel iure perpetuo uel ti- tulo conductionis ei crediderit tradendam, qui pensare utilitatem patrimonii nostri soluendo 10 non ualeat, is pro eo, quem succedaneum subrogauit, perpetuae solutioni statuatur obnoxius. a. 376?

6 IDEM AAA. AD NEBRIDIUM C. R. P. Vniuersi fundi templorum ad rationalium rei pri- uatae sollicitudinem curamque pertineant atque ab his anniuersariis solutionibus postulatis 14 peculiari, ut semper fuit, studio defendantur. a. 382—384

7 IDEM ET ARCADIUS AAAA. AD NEBRIDIUM C. R. P. Vsus aquae, quae fundorum nostro- rum utilitatibus seruiebat, plurimorum dicitur usurpatione sublatus, idque procuratorum con- uentia uel dissimulatione perfectum, ut agrorum fertilitas destituta nullos fructus cultoribus 1 praestet. Quia igitur satis iniustum est statum florentis ante patrimonii aridae sitiis molestia fatigari, ad meatus pristinos uniuersum aquae modum temporis praescriptione submota prae- 20 cipimus reuocari. a. 382—384

(perierunt c. 8—29)

- 30 ³) IDEM AAA. ET ARCADIUS A. CYNEGIO PPO. Quicumque defectum fun]dum patrimonii- alem exercuerit instruxerit⁴) fertilem ido[neum]que praestiterit, saluo patrimoniali canone per- petuo ac [priuato] iure defendat uelut domesticum et auita successio[ne] quae]situm, sibi ha- 25 beat, suis relinquat, neque eum aut promulga[tione] rescripti aut reuerentia sacrae adnota- tionis quisquam [a fructu] impensi operis excludat. Ceterum eos, qui opimas [ac fel]tiles re- tinent⁵) terras aut etiam nunc sibi aestimant eli]gend]as, pro defecta scilicet portione summam debiti prae]sentis iubemus implere: eos⁶) etiam, qui enfyteuticario no[m]ine] nec ad plenum idoneas nec omnimodis⁷) uacuas detinent, [sic e]x illis quoque quae praesidio indigent iustam 30 ac debitam [quan]titatem debere suscipere, ut indulto temporis spatio [post] biennium decre- tum canonem soluendum esse memine[r]int. H]i autem, qui proprio uoluntatis adsensu nunc quod [iuss]imus elegissent neque sibi nunc opimum aliquid et con[duc]ibile uindicarint, sed tantum nuda et relicta suscep[er]int, triennii immunitate permissa debitum canonem in[fer]ant. 3 Nemo tamen qualibet meriti et potestatis obiectio[ne] submoueat[ur], quominus ad diacotochiae 35 uicem defec[ta]s possessiones patrimonialis iuris accipiat, earum tribu[ta e]t canonem soluturus, illud speciali obseruantia pro]curans, ut primum uicinas et in eodem territorio sortiatur, [de- hi]nc si neque finitimas neque in isdem locis reppererit [constitutas, tunc demum etiam lon- gius positas, sed in quan]tum fieri ualet pro interiecto spatio sibimet cohaerentes [pro] modo

T (fol. 13v? desinit in 4 minus: rursus incipit in 23 [fun]dum: u. 5—7 et c. 5—7 supplet Iust. 11, 66, 2—5

- ¹) cetera om. Iust. ²) Hesperius proconsul Afr. fuit a. 376. 377 sub imppp. Va- lente Gratiano et Valentiniano ³) Iust. 11, 59, 7: iunge 5, 14, 4? 5, 16, 14? 5, 18, 1? 5, 15, 2. 5, 19, 2. 5, 21, 5? ⁴) instruxerit om. Iust. ⁵) possident Iust. ⁶) illos Iust. ⁷) omnibus modis Iust.

1 tenebuntur sed suppleuit Vesme 4 re- mansisset T dependere om. T 23 de nu- meris c. 30—36 constat ex T idem aaa.] idem et arch. Iust. (I). idem aaa. et arcadius a. Iust. (Cui.) 25 auita] habita T 26 sui T^a proscripti T 27 a fructu] Iust., *****ctum T^a, *****ctu T^b 28 aestimat T

portionem T^a 32 canone T hii T^b ad- sensum T^a 33 iussimus] sic Vesme con- ducibile Peyron uindicarent T 35 quali- bent T^a potestati subiectio*** submoueat T 37 obseruantiam T, obseruatione Iust. 38 repperint T constitutas] Iust., *****tituas T

et aequitate suscipiat, ut consensu omnium fiat, [quo]d omnibus profuturum est. DAT. VIII K. NOV. CONSTANTINOPOLI [HONORIO] N. P. ET EVODIO CONSS. a. 386

31 [IDEM AAA.] FLORO PPO. Saltuenses fundi iurisque patrimonii in O[rien]tis regionibus siti turbata exactione dispositionis an[nuae] maximo dicuntur dispendio fatigari et inmanissima [opp]rimi mole reliquorum eo, quod ad ordinarios sollic[ita]tio transducta latiore[m] depraedandi praebuit facultate[m]. Inlustris itaque auctoritas tua memoratos fundos [ad ra]tionalium curam praecipiat reuocari. DAT. VIII K. [***] CONSTANTINOPOLI TIMASIO ET PROMOTO CONSS. 1) a. 389?

32 [IDEM AAA.] RVFINO PPO. Fundos patrimoniales semel expetitos [et] traditos refundere conductoribus omnino non liceat: et [si] huiusmodi facultatem quolibet tempore qualibet auctoritate meruerunt, inpetratis in fraudem publicam non —tur 2). DAT. XVIII K. AVG. CON- STANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANT[IO CONSS.] a. 393

33 3) IDEM AAA. RVFINO PPO. Ius enfyteuticum, quo iuris pat[rimonia]lis uel rei p[ri]uatae praedia possessoribus sunt adiudicata per[petuariis], ita inconcussum cum nostris tum maiorum nostroru[m] iussionibus esse retinemus, ut, quod semel traditum fuerit, nec [a nobis um]quam possit nec ab alio aliis possidentibus occupari. [Sed quia] improborum inpotentia 4) factum est, ut optimis quibusque luc[ri] cupiditati et quaestui seruientibus deteriores agri prouin- [ciales] relictis sint, quos nemo eorum dignatus fuerit obtine[re, sublimis] magnificentia tua iudiciis officiis ac defensoribus eam poenam con[stitu]et, ut, nisi desertis ac deterioribus fundis utilium conf[usione] mixta subuenerint, sciant a se multam aut poenam [quae pro]posita fuerit sustinendam. DAT. III K. AVG. CONSTANTINOPOLI [D. N.] THEODOSIO A. III ET ABVN- 20 DANTIO CONSS. a. 393

34 5) IDEM AAA. RVFINO PPO. ORIENTIS. Qui fundos patrimoniales [iure] priuato saluo canone susceperunt, hanc omnes si[ne] ullius exceptione personae propositam intellegant opti- [onem], ut aut ea loca, quibus minor est soli fecunditas, cum h[is, ex] quibus fructus uberes capiunt, suscipere et tenere n[on] abnuant, aut si eorum refugiunt sterilitatem, opimioribus [cedant]. DAT. VIII ID. NOV. TYRO METROPOLI ARCADIO III ET HONORIO II AA. CONSS. a. 394

34a IDEM AAA. DREPANIO COMITI RERV[UM] PRIVATARV[UM]. Si quis ouium uel equarum greges in saltus rei dominicae alienis immiserit, fisco ilico uindicentur. quod si uenatis procuratorum conuentia, ut id deinceps temptetur, admiserit, grauissimo eos iubemus supplicio subiacere. a. 393?

35 6) IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HADRIANO COMITI SACRARV[UM] LARGITIONV[UM]. Restaurationi moen[ium] publicorum tertiam portionem eius canonis, qui ex lo[co]is fundisue rei p[ub]licae annua praestatione confertur, certum [est] satis posse sufficere. De uectigalibus itaque publicis, quae [sem]per ex integro nostri aerarii conferebant expens[as, nihil] omnino decerpi 34 nomine ciuitatum permittim[us]. DAT. VIII ID. AVG. OLYBRIO ET PROBINO CONSS. a. 395

36 IDEM AA. EPTYCHIANO PPO. Repetitae 7) legis iussione mand[amus], ut, quicumque patrimoniales fundos detinere dete[gatur], aut domum se aput Constantinopolitanam urbem habe[re] —[re] perdoceat, aut si non habet uel talem habere monst[ratur] in fraudem legis locum,

T (fol. 14): c. 34a supplet Iust. 11, 67, 1

1) Florus ppo. fuit a. 380—383: cf. 1, 2, 8 2) fruuntur? 3) iunge 7, 4, 20 4) potentia? 5) = Iust. 11, 59, 9 6) pr. = Iust. 11, 70, 3: ex parte consona est 15, 1, 33 § 1 ad Vicentium ppo. eodem fere tempore data 7) referendum hoc est ad Constantiniani legem initio sequentis ut uidetur tituli deperditam, quam abrogauit Nouella Theodosii 5, 1

1 ut] ut id Iust. 3 saltuensis T 36 ante c. 44 in T numerus XXIII (XXXIII?) apparet, ante c. 45 XXXV (u. s. ad p. 174, 13) 38 e emit fundos, quae legit Vesme, mihi non apparuerunt: ad spatium inter tenor et tute explendum Vesmii lectio non apte sufficit, melius expleretur u. g. litteris ememitfundos 31 tis uel us Vesme, tis? ego 32 nullo

si uelit praediae numerari, [qui] nobilissimae urbi deformitati sit potius quam decori, [ad] ex- tractionem eiusdem intra annum, si possessionibus se [care]re non patitur, magnificentiae tuae uigore cogatur. . . . 1) etiam illos iubemus condicione retineri qui iuxta [legem] diui patris nostri nonnulla ex praedicto iure fundo a. 396—399

37 IDEM ET THEODOSIVS AAA. PETROINO PPO. Omnia praedia, tam ea, quae in re priuata olim tenentur, quam illa, quae ex proscriptorum bonis ad fiscum sunt deuoluta, eatenus ab huiusmodi priuilegiis et excusationibus submoueantur, ut omnes species ammonarias, cursitationes etiam debitas atque integram opinionem sciant esse soluendam. a. 402—407 c. 38 perit

39? m officium rei priuatae cano[nem] enfyteutici annonas sacris largitionibus pendan[tur]; illud etiam, quod his fundis uel iuris rei p[ri]uatae praeter an[tiqu]um canonem peraequatio inposuit, priuatis largitio[nibus] inferatur. DAT. V KAL. IVL. THEODORO VC. CONSS. a. 399

40? [IMPP]P. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. SILVANO C. R. P. Qui praedia do[mus] nostrae perpetuo iure detentant, iuxta tenorem prae[sen]tis iussionis maturius exigantur, tum etiam om[nia] reliqua, quae huc usque officii palatini negligentia re[sede]runt, pari cura compulsa protinus priuato aerario [nos]tro inferantur. DAT. NON. OCT. RAV[ENNAE] STILICONE ET ANT[HEMIO] CONSS. a. 405

41? [IDEM AAA.] VOLVSIANO COM. R. P. Quidquid praediorum ex tempore, [quo] clementiae nostrae pater iam humanam in caelest[em] aeternitatem mutauit, de re priuata nostra uel do- na[tum] iure directo peruenire monstratur ad quaecum[que] personam, auferendum serenitas nostra decernit. [DAT.] III K. DEC. RAV[ENNAE] BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408

42? [IMPP] HONORIVS ET THEODOSIVS AA. CEREALI C. R. P. Ne omni patrimonio [dom]us aeternabilis uenditionibus denudetur, praecep[tione] praeteriti temporis antiquata distractionem [uolu]imus conuiescere in domo aeternabili uni[uers]sa praedia, quae ex promulgatae auctori- tatis die reliqua fuerint, retinere. Illud tamen sollicita praecipimus [ordi]natione constitui, ut, si pretia, quae ab emptoribus in[lata] sunt intra prouincias retinentur nec ad sacratissimum [perit pagina dimidia codicis T]

43? tis propositis super data forma cognouerint ea[dem] emptoribus intra anni spatium praebeantur, nulli [qu] hoc tempus excesserit in emptionem 2) praerogati[ua]m si[bimet] uindicantes. Verum nullus ambigat quae con[para]rit penes se propriosque successores in perpetuo[m] praesta- tione canonis 3) firmiter esse mansura. [DAT.] ID. IVN. CONSTANTINOPOLI DN. THEODOSIO A. 34 III ET QVI FVERIT NVNTIATVS. a. 411

44? IMP. THEODOSIVS A. ET VALENTINIANVS C. VALERIO C. R. P. Thebaidae qui — bricalis emit ad rem dominicam pertinentem ex a[liis] deinceps quibuscumque eiusdem condiconis, qui iuxta p[er]—turae constitutionis tenorem emit fundos tute [liceat] possideri, ita ut fide-

T (fol. 14): c. 37 supplet Iust. 11, 74, 3: (fol. 16, cuius argumentum huic titulo solo conuenit: nec obstat, quod in pagina uersa numeri constitutionum XXIII et XXXV uisi sunt apparere, quorum lectio fallax in XXXIII. XXXV mutanda est)

1) pari uel simile aliquid requiritur 2) emptionis? 3) rite subsecuta uel similia ins.

3 retinendi T 11 rei] res T 12 rei Vesme uia recte empus T 33 quae] que T 36 ante c. 44 in T numerus XXIII (XXXIII?) apparet, ante c. 45 XXXV (u. s. ad p. 174, 13) 38 e emit fundos, quae legit Vesme, mihi non apparuerunt: ad spatium inter tenor et tute explendum Vesmii lectio non apte sufficit, melius expleretur u. g. litteris ememitfundos 31 tis uel us Vesme, tis? ego 32 nullo

iussores ab huiusmodi merca[—]extranei quidam ea proprium patrimonium — non de eiusdem possessionis ac iuris incorp[ur]atur quam de re nequaquam inin[er]itur. 1) Verum quotiens alicui colonorum agrum priuati p[atrimo]nii nostri placuerit uenundari, non unus tantum, [qui for]te consortibus suis grauis ac molestus existat, sed a[lii] quoque] duo uel plures ex simili origine ac iure uenientes [in supra]dicta emptione sociantur. DAT. ID. DEC. CONSTANTINOPOLI THE[ODO]SIO A. XI] ET VALENTINIANO C. CONSS. a. 425